
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32807 35Quarta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2015

Diretor, DAS-011.5, matrícula funcional nº 5614740, para 
responder pela Direção do Núcleo de Administração Penitenciária 
- NAP, no período de 29 de dezembro de 2014 à 16 de janeiro de 
2015, em substituição ao titular WILLAMS ANTÔNIO DAMASCENO 
CHAGAS, que se encontra em gozo de residual de férias, sem 
prejuízo do cargo que ora exerce.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 787764
PORTARIA Nº 011/2015-GAB/SUSIPE                      Belém-
-PA, 07 de Janeiro de 2015.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Danielle da Costa Lobato, ocupante do 
cargo de Nutricionista, matricula funcional nº 54187317/2, para 
exercer a Função Gratifi cada de Coordenador da Comissão de 
Nutricionista - NAL, FG-4 a contar de 01/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

Protocolo 787843

DESIGNAÇÃO
Portaria n° 09/2015-GAB/SUSIPE, de 06 de janeiro de 
2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor MISAN OLIVEIRA SAMPAIO, 
Agente Prisional, matrícula funcional nº 57207299, para 
responder pela Vice - Direção do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I - CRPP I, no período de 08/12/2014 à 
06.01.2015, em substituição a GEDALIAS LIMA DOS SANTOS, 
que está em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Portaria n° 12/2015-GAB/SUSIPE, de 09 de janeiro de 
2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor JOSE HILTON ROCHA DE 
SOUZA JUNIOR, Vice diretor, DAS-011.3, matrícula funcional nº 
8017933, para responder pela Direção da Central de Triagem 
da Cremação - CT Cremação, no período de 02 à 31 de janeiro 
de 2015, em substituição ao titular JOSE MARIA DE LIGORIO 
SOUZA, que se encontra em gozo de  férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Portaria n° 13/2015-GAB/SUSIPE, de 09 de janeiro de 
2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor IMMER MARIO VASCONCELOS 
JUNIOR, Vice-diretor, DAS-011.3, matrícula funcional nº 
54188508, para responder pela Direção do Núcleo de 
Monitoramento Eletrônico, no período de 05 à 14 de janeiro de 
2015, em substituição ao titular ROBERVALDO SOUZA ARAÚJO, 
que se encontra em gozo de residual de férias, sem prejuízo do 
cargo que ora exerce.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Portaria n° 18/2015-GAB/SUSIPE, de 12 de janeiro de 
2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor ARNALDO DE MELLO 
HENRIQUES NETO, Agente Prisional, matrícula funcional nº 
54188499, para responder pela Direção da Carceragem de 
Delegacia de Policia de Parauapebas, a contar de 14 de dezembro 
de 2014, até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 787883

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
numero da publicação:780872
Dispensa de licitação
DOE nº 32787 de 12/12/2014
ONDE SE LÊ: Fonte 0101000000
LEIA-SE: Fonte 0262000000
___________________________________

Protocolo 787752

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
.
CONTRATO nº 001/2015-SUSIPE
Exercício: 2015
Objeto: Aquisição de Material Técnico da área de saúde.
Valor Total: R$ 84.639,87
Data da Assinatura: 05/01/2015
Vigência: 05/01/2015 a 04/01/2016
Orçamento: Todas as despesas decorrentes deste
Contrato correrão na seguinte Funcional Programática:
03.421.1316.6298; Natureza da Despesa: 44.90.52;
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: LCB PONTES EIRELI - ME
Endereço: Avenida Altamira, nº 208 Bairro: Saudade I
CEP: 68.741-320 -  Castanhal/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 787757

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 006/2015
Processo: 2014/527295
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Mobiliários diversos.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. www.
susipe@webmail.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por 
esses meios, o mesmo estará disponível na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, no horário de 8h às 12h, e 14h às 17h, 
em dias úteis.
Responsável pelo certame: Marcio Geraldo Oliveira Costa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/02/2015
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
03.421.1316.6298        449052           0101 Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Belém, 13 de janeiro de 2015
Protocolo 787745

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 54/2014
Data: 01/12/2014
Valor: 3.040,00
Objeto: aquisição de 08 (oito) balanças digitais para cozinha.
Fundamento legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 01/12/2014
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza de Despensa Fonte de Recurso
03.421.1316.6298, 449052, 0101000000
Contratado(S):
Nome: VITALABE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA - ME
Endereço: Rua Conselheiro Pena, 120 -: Itapoã,
CEP: 31.710-150 - Belo Horizonte/MG.
Telefone: (31) 3309-2272/(31) 3889-2110                    
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
______________________________________

Protocolo 787754

Dispensa de licitação: 55/2014
Data: 01/12/2014
Valor: 1.128,00
Objeto: aquisição de 08 (oito) termômetros digitais.
Fundamento legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 01/12/2014
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza de Despensa Fonte de Recurso
03.421.1316.6297, 339030, 0101000000
Contratado(S):
Nome: COMPLETA COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP
Endereço: Rua Antônio Everdosa, 632 - Pedreira
CEP: 66.085-752 - Belém/PA.
Telefone: (31) 3351-6034 (91) 3038-4161                    
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 787755

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria n° 001/2015-GS/SEDEME 12  de Janeiro de 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 02/01/2015, publicado no 
DOE nº 32.805, de 12/01/2015, e considerando o disposto no 
art. 74  da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade  de serviço, o  período de 
gozo de  férias da servidoras  ANA CARLA  BAIA RODRIGUES, 
identidade funcional  n° 54187012/1, cargo de Coordenadora, 
concedido através da Portaria n° 153/2014 - GS/SEICOM, DE 
20/11/2014, publicada no DOE N° 32.775, de 25/11/14, a partir 
de 05/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretário-Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 787709

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 17 / 12 / 2014.
Vigência: 21 / 01 / 2015 a 20 / 01 / 2016.
Classifi cação do Objeto: Termo Aditivo de Contrato
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 
12 (doze) meses.
Contrato: 1 - 14
Exercício: 2015.
Contratado: ADALBERTO AGUIAR NUNES JUNIOR - EPP
Endereço: Av. Rui Barbosa nº 460 sala “B”, Bairro: Reduto, CEP: 
66053-260 - Belém / PA.
Complemento: DINAMICA RM
E-mail: dp.dinamica@yahoo.com.br
Telefone: 9132281724
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

Protocolo 787713

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará CNPJ: 
05.416.839/0001-29

Ficam convocados os senhores Acionistas a se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária no dia 28.01.2015, às 09h, 
na sede desta Companhia, situada à Av. Duque de Caxias, 
277, Bairro de Fátima, nesta capital, a fi m de deliberar sobre a 
seguinte pauta: 1. Assembleia Geral Extraordinária: 1.1. Eleição 
dos membros do Conselho de Administração; 1.2. Indicação 
da Presidência da Companhia para o mandato 2015/2017; 
1.3. Ratifi cação das Alterações da denominação e competência 
da CDI/PA realizadas pela Lei 8.098. 01/01/2015; 1.4. O que 
ocorrer.

Belém-PA, 14 de janeiro de 2015.
David Araújo Leal

Presidente do Conselho de Administração - CDI/PA
Protocolo 787710


